[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     22.08.2022 № 291-па
                 п. Усть-Омчуг

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на формирование (увеличение) уставного фонда предприятиям и хозяйственным обществам Тенькинского городского округа Магаданской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, администрация Тенькинского городского округа Магаданской области           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на формирование (увеличение) уставного фонда предприятиям и хозяйственным обществам Тенькинского городского округа Магаданской области.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенькинского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

2

Глава Тенькинского городского округа                                       Д. А. Ревутский
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области
от 22.08.2022 № 291-па

[bookmark: P32]Порядок
предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на формирование (увеличение) уставного фонда предприятиям и хозяйственным обществам Тенькинского городского округа Магаданской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением деятельности, предусмотренной пунктом 1.5 настоящего раздела (далее - субсидии), требования к отчетности, требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.
[bookmark: P40]1.2. Субсидии предоставляются на формирование (увеличение) уставного фонда предприятий и хозяйственных обществ Тенькинского городского округа Магаданской области (далее - предприятия).
1.3. Управление имущественных и земельных отношений администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – Управление ИЗО) - является уполномоченным органом по предоставлению субсидий.
1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Управлению ИЗО на текущий финансовый год и плановый период за счет средств бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего раздела.
[bookmark: P43]1.5. Право на получение субсидии на формирование уставного фонда (капитала)  предприятий предоставляется при наличии государственной регистрации и открытого расчетного счета.
Право на получение субсидии на увеличение уставного фонда предоставляется предприятиям соответствующим одновременно следующим требованиям:
- наличие государственной регистрации;
- наличие утвержденного плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия;
- наличие утвержденной годовой бухгалтерской отчетности предприятия за истекший финансовый год.
1.6. Субсидии, выделенные из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области получателям субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
Целевое использование субсидии подтверждается предприятием путем представления в Управление ИЗО соответствующего документа, подтверждающего внесение изменений в устав предприятия (в случае увеличения уставного фонда) и отчет по форме, установленной согласно приложению № 2, до 30 декабря текущего финансового года.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

[bookmark: P49]2.1. Условия предоставления субсидии:
Получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), должны соответствовать следующим требованиям:
- получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- получатели субсидий не должны получать средства из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на основании иных муниципальных правовых актов администрации Тенькинского городского округа Магаданской области на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка;
- согласие получателей субсидий на осуществление Управлением ИЗО, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
[bookmark: P57]2.2. Для получения субсидии предприятие представляет в Управление ИЗО заявление в произвольной форме на получение субсидии с указанием общего объема бюджетных средств (за исключением формирования уставного фонда).
К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
- информация об открытых счетах предприятия в банках РФ;
- копии утвержденной годовой бухгалтерской отчетности за истекший финансовый год, а также информация о наличии дебиторской и кредиторской задолженности (для увеличения уставного фонда);
- пояснительная записка о финансово-хозяйственной деятельности (для увеличения уставного фонда), содержащая:
а) информацию о причинах, повлекших необходимость увеличения уставного фонда и предоставления бюджетных средств, и размере субсидии,
б) информацию о мерах, направленных на повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности получателя субсидии,
в) информацию по оптимизации затрат предприятия с указанием сроков проведения оптимизации и планируемого результата;
г) справка, подписанная руководителем предприятия, претендующего на получение субсидии, о том, что предприятие не находится в стадии банкротства.
2.3. Ответственность за достоверность представляемых данных предприятие несет в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
2.4. Расчет максимального размера субсидии на увеличение уставного капитала производится только на основании данных утвержденной годовой бухгалтерской отчетности предприятия за истекший финансовый год.
2.5. Управление ИЗО:
2.5.1. Регистрирует заявление в день приема.
2.5.2. В течение 30 рабочих дней со дня регистрации заявления рассматривает представленные предприятием документы на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком и готовить проект Постановления администрации Тенькинского городского округа Магаданской области о предоставлении субсидии.
[bookmark: P85]2.6. Решение о предоставлении субсидии принимается администрацией Тенькинского городского округа Магаданской области в форме постановления, которое должно содержать следующую информацию:
- получатель субсидии;
- размер субсидии;
- цель предоставления субсидии;
- требования по внесению соответствующих изменений в устав предприятия.
В случае отрицательного решения Управление ИЗО направляет предприятию письмо, содержащее мотивированный отказ в предоставлении субсидии.
2.7. Основания для отказа в предоставлении субсидии:
2.7.1. Несоответствие предприятия, претендующего на получение субсидии, требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего раздела.
2.7.2. Непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.2 настоящего раздела.
2.7.3. Отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных на увеличение уставного фонда предприятий в бюджете муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на текущий финансовый год и плановый период.
2.7.4. Недостоверность предоставленной предприятием информации.
2.8. В течение пяти рабочих дней после издания постановления Управление ИЗО направляет предприятию для подписания проект Соглашения (Приложение № 1), оформленного по типовой форме соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области субсидии предприятиям.  Предприятие рассматривает, подписывает и возвращает Соглашение в двух экземплярах в течение пяти рабочих дней со дня получения проекта Соглашения. Соглашение, подписанное предприятием, в течение последующих пяти рабочих дней, следующих со дня его получения, подписывается и регистрируется Управлением ИЗО.
2.9. Перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, с которым заключено Соглашение, осуществляется в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации для формирования уставного фонда, либо в сроки, указанные в Соглашении, но не позднее 31 декабря года предоставления субсидии.
2.10. Оплата денежных обязательств Управления ИЗО по Соглашению производится в пределах, принятых к учету бюджетных и денежных обязательств.

3. Требования к отчетности

По результатам использования субсидии получатель субсидии представляет в Управление ИЗО:
- отчет об использовании субсидии. Порядок, сроки представления и форма отчета устанавливаются Соглашением;
- справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии, подтверждающую пополнение уставного фонда в полном объеме;
- промежуточный бухгалтерский баланс (не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором перечислена субсидия).

4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение,
порядок возврата субсидий

[bookmark: _GoBack]4.1. Управление ИЗО, управление финансов администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – Управление финансов) осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.
4.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных Управлением ИЗО, Управлением финансов, факта нарушения условий, цели и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, представления недостоверных сведений, повлекших необоснованное получение субсидии, получатель субсидии в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных нарушений уведомляется о выявленных нарушениях и необходимости возврата полученной субсидии письмом Управления ИЗО, которое вручается под подпись лично получателю субсидии либо представителю по доверенности или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Получатель субсидии обязан произвести возврат полученной субсидии в бюджет муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области в течение семи рабочих дней со дня получения письменного уведомления Управления ИЗО.
4.4. До окончания финансового года, в котором предоставлена субсидия, возврат субсидии осуществляется получателем субсидии на лицевой счет Управления ИЗО, открытый в управлении финансов администрации Тенькинского городского округа Магаданской области в установленном порядке. В случае возврата субсидии по истечении финансового года, в котором предоставлена субсидия, данные средства подлежат перечислению в доход бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области.
4.5. В случае невозвращения в установленный срок средства субсидии взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.6. Все вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №1
к Порядку о предоставления субсидий
из бюджета муниципального образования
«Тенькинский городской округ» Магаданской области
на формирование (увеличение) уставного фонда
предприятиям и хозяйственным обществам
Тенькинского городского округа Магаданской области

ТИПОВАЯ ФОРМА

СОГЛАШЕНИЕ
О предоставлении субсидий из бюджета
Муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на формирование (увеличение) уставного фонда предприятиям и хозяйственным обществам
Тенькинского городского округа Магаданской области

«___» 	__________ 20 __ г.                                           пос. Усть-Омчуг

Управление имущественных и земельных отношений администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, именуемое в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице руководителя управления Ульрих Татьяны Владимировны, действующей на основании Положения об управлении, с одной стороны,
и __________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице ___________________________, действующего на основании Устава предприятия, с другой стороны, далее именуемые «Стороны»,   в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области  на формирование (увеличение) уставного фонда предприятиям и хозяйственным обществам Тенькинского городского округа Магаданской области», утвержденного постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области  от 	 № 	 «	» в целях формирования (увеличения) их уставного фонда, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Главным распорядителем Получателю субсидии из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области в целях формирования (увеличения) уставного фонда муниципального унитарного предприятия (хозяйственного общества).
2. УСЛОВИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
2.1. Субсидия предоставляется Получателю для достижения цели, указанной в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
2.2. Субсидия предоставляется Получателю в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как получателю средств бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации	в размере: 	 _____________ руб.
3. ПОРЯДОК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СУБСИДИИ
3.1. Перечисление субсидии осуществляется на счет Получателя, открытый в финансово- кредитном учреждении.
4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление получателю Субсидии на цель, указанную в пункте 1.1 настоящего Соглашения;
4.1.2. обеспечить перечисление Субсидии на счет Получателя,
4.1.3. проводить проверки целевого использования Получателем Субсидии и соблюдения Получателем условий, установленных при предоставлении субсидии.
4.2. Получатель обязуется:
4.2.1. использовать Субсидию по целевому назначению;
4.2.2. отразить полученную Субсидию в бухгалтерском учете как средства, внесенные для формирования  (увеличения) уставного фонда;
4.2.3 возвратить Субсидию в бюджет муниципального образования Тенькинский городской округ» Магаданской области в течение 7 календарных дней с момента получения от Главного распорядителя требования о возврате Субсидии в следующих случаях:
- нарушения условий, установленных при их предоставлении;
- выявления нецелевого использования средств.
При невозврате Субсидии в установленный срок Управление имущественных и земельных отношений администрации Тенькинского городского округа Магаданской области принимает меры по взысканию подлежащих возврату в бюджет городского округа Субсидии в судебном порядке.
4.2.4. Представить Главному распорядителю:
- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем перечисления Субсидии местного бюджета в соответствии с заключенным Соглашением;
- справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером, подтверждающую формирование уставного фонда муниципального унитарного предприятия (хозяйственного общества) в полном объеме, - в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем перечисления Субсидии;
- промежуточный бухгалтерский баланс - не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором перечислена Субсидия.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
6.2.  Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, установленным действующим законодательством.
6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Управление имущественных и земельных отношений администрации
Тенькинского городского округа Магаданской области

	Место нахождения:
686050, Магаданская область, Тенькинский район, пос. Усть-Омчуг, ул. Горняцкая, д. 37
тел 84134422737, 84134422932
	Место нахождения:

	Платежные реквизиты:
УФК по Магаданской области (Управление имущественных и земельных отношений администрации Тенькинского городского округа Магаданской области л/с 03473D49900)
Отделение Магадан Банка России // УФК по Магаданской области г. Магадан
БИК 014442501
ЕКС 40102810945370000040
р/сч 03100643000000014700
ИНН 4906000487/ КПП 490601001
ОКТМО 44716000
	Платежные реквизиты:

	Руководитель
 ___________ / Т.В. Ульрих
	Директор
________________/____________

Приложение №2
к Порядку о предоставления субсидий
из бюджета муниципального образования
«Тенькинский городской округ» Магаданской области
на формирование (увеличение) уставного фонда
предприятиям и хозяйственным обществам
Тенькинского городского округа Магаданской области

Отчет о расходах, источников финансового обеспечения которых является Субсидия
На «___»	 20__года

Наименование ГРБС
Наименование предприятия
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Руководитель (уполномоченного органа)
(должность)	(подпись)	(расшифровка подписи)
«	»	 20__г
	Субсидия
	Код по бюджетной классификации бюджета муниципального образования
	Остаток Субсидии на начало текущего финансового года
	Поступление
	Расходы
	Остаток Субсидии на конец отчетного периода

	Наименование
	код

	Всего
	из них разрешенный к использованию
	Всего, в том
числе:
	Из бюджета муниципального образования
	Внесено на формирование уставного фонда
	возвращено в муниципального образования
	Всего
	В том числе:

	Требуется в направление на те же цели
	Подле жит возврату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	12
	13
	14

image1.png